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Z diáře starostky
Daniela Bolečková

Není to tak dávno, co jsem Vám přála do no-
vého roku jen to dobré a už tu máme z no-
vého roku ukrojené dva měsíce. Čas běží 
jak splašený a čím déle jsme na úřadě, tím 
mám pocit, že snad také čím dál rychle-
ji. Pojďme se podívat, co se zadařilo a co je 
v obci nového.
Ještě před koncem roku nás potrápila 
velká voda, kdy 25. 12. 2023 přišly v ran-
ních hodinách varovné zprávy před zvý-
šenou hladinou Horského potoka. Od brz-
kého rána jsme pozorovali hladinu nejen  
našeho potoka, ale také vyčkávali na 
zprávy z  Pastvinské přehrady, kdy hro-
zilo, že budou muset začít upouštět ještě 
více vody a to by znamenalo nemalé ško-
dy na majetku. Naštěstí nás asi měl někdo 
rád, a proto se to u nás v Kunvaldě obešlo 
bez škod na majetku. Pastvinská přehrada 
ustála velký nápor vody, a voda nic hroz-
ného nevyvedla.
Ač konec roku nám připravil trochu toho 
vzrušení, nový rok jsme v Kunvaldě opět 
přivítali již v klidu. Ohňostroje nenapáchaly 
žádné škody, nebo jsme se o nich nedozvě-
děli, a zde bych chtěla ještě jednou popro-
sit, aby se ohňostroje omezily jen na ten-
to den, protože mnoho zvířat z odpalování 
zábavní pyrotechniky nemá takovou radost 
jako my lidé.
Začátkem roku, přesněji 12. 1. 2024 jsme 
dovezli nového člena zásahové jednotky 

Tatru 815, která nahradila dosavadní kro-
pičku Škoda 706 RT - naši babičku. Byla 
to sice vysoká investice, skoro 3,5 mil. ko-
run, ale v porovnání s novou za 12 mil. 
Korun. Jsem ráda, že se zastupitelé nene-
chali ošálit populistickými řečmi a zvítě-
zil zdravý rozum. Ano, řeči typu: „Nebylo 
by lepší koupit novou cisternu!“ nebo „Já 
seženu lepší a levnější!“ byly a budou, ale 
kdo zná tuto problematiku, tak ví, že po-
řízení repasované cisterny v této kvali-
tě bylo to jediné správné řešení. Měli jsme 
taky tu výhodu, že předešlé zastupitel-
stvo mělo našetřeno, a  tak jsme nemu-
seli řešit finanční stránku. Díky tedy pat-
ří nejen chlapům, kteří tomu věnovali svůj 
osobní čas, ale také bývalému vedení obce. 
Cesta k pořízení cisterny byla nejen dlou-
há, vždyť o nové cisterně začali chlapi mlu-
vit tak před rokem a půl, ale i poučná. Nyní 
mají naši hasiči plnohodnotné auto. Přeji 
jim, ať mají co nejméně ostrých výjezdů 
 a hlavně, ať se vždy všichni v pořádku vrá-
tí domů. Jo chlapi, koukejte mi na tu naši 
„Cácorku“ dát pozor, opatrujte ji jako oko 
hlavě, protože ta nám musí sloužit nejlépe 
stejně tak dlouho, jako ta naše kropička-ba-
bička. Dále mé dík patří také otci Jakubovi, 
který souhlasil s posvěcením cisterny před 
prvním výjezdem, protože oficiální přivítání 
nového člena zásahové jednotky uděláme 
 za lepšího počasí a se vším všudy.

Milí čtenáři Kunvaldského polední-
ku vítáme Vás v předjaří a společně se 
ohlédneme za uplynulými týdny, co nám 
Kunvaldě přinesly - konal se Dětský maš-
karní karneval a proběhla velice úspěšná 
Tříkrálová sbírka. Místopředseda Karel 
Junk představuje Myslivecký spolek  
a jeho činnost. Občany Kunvaldu seznámí 

paní Mirka Celerová s přesunem Pérovny. 
Rovněž pozvánky na jarní akce nechy-
bí a jste na ně srdečně zváni. Závěrem 
stručně informujeme o třídění odpadů. 
Přejeme Vám krásný nástup jara a pří-
jemné počtení!

Redakční rada. 
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Ten den byl také školní ples a  mě těší, že 
jeho obliba stále stoupá. Jako dobrou věc 
vnímám zapojení dětí do jeho příprav. Chci 
poděkovat všem, kdo se na plese nezištně 
podíleli, protože také přikládám ruku k dílu, 
dokážu tuto pomoc řádně ocenit. Těší mě 
to nejen jako rodiče, ale i  jako zřizovatele. 
Vždy jsem zastávala názor, že škola by zde 
měla být a budu se snažit o její zachování. 
Současná doba tomu nepřeje, škrty a změ-
ny financování nás mohou postavit před 
nelehké rozhodování, ale já doufám, že 
vždy najdeme řešení, které bude ku spoko-
jenosti všech. Nyní před námi stojí nelehký 

úkol, přilákat do naší školy nové žáky. Jsem 
ráda, že s  paní ředitelkou i  s předsedkyní 
školské rady jsme našly společnou řeč, teď 
už jen zbývá slova a plány přeměnit v činy. 
Také jsem se byla podívat na lyžařský vý-
cvik, který probíhal na Černé Vodě, a mu-
sím říci, že počasí dětem vyšlo na jedničku. 
Když jsem se na ně byla mrknout poslední 

den, tak ten kopec sjeli všichni, nikdo se za 
celou dobu nezranil, takže co více si přát.
Od nového roku máme také dva nové za-
městnance, kteří se budou starat o  naši 
obec. Mrzí mne, že ač jsem to avizovala 
nejméně dvakrát, že přijmeme oba zájem-
ce, někteří zastupitelé se tomu při schva-
lování rozpočtu divili, a  zda to byl jediný  
důvod, proč z jejich strany neschválili roz-
počet, nevím. Jestli to byl kalkul, ukáže čas. 
Nevím, zda jsem jim to na pracovní schůz-
ce málo vysvětlila, ale dle připomínek jed-
né paní zastupitelky jsem nabyla dojmu, 
že je vše jasné. Vždyť rada od ní, abychom 
udělali prohlášení a  lidem vysvětlili, proč 
příjímáme tři zaměstnance, by bylo jen 
ku prospěchu věci. Proto jsem ji požáda-
la, aby mé stanovisko tlumočila dále, pro-
tože ústní podání je určitě lepší, než jaké-
koliv jiné písemné prohlášení. Vím, že pro 
mnohé je zbytečné mít více zaměstnanců, 
ale věřte, že pokud chceme mít obec ukli-
zenou, obhospodařovanou, není v  silách 
dvou osob to vše stihnout. Hromada práce 
se nám nakupila z předešlých let, přibývá 
ploch k údržbě, a pokud se to správně zor-
ganizuje, práce bude vždycky dost. Po no-
vém roce se zaměstnanci vrhli do Penzionu 
a udělali si tam místnost, kde mají nejen so-
ciální zázemí, ale např. i kuchyňku, v níž si 
mohou ohřát oběd či se při nepřízni poča-
sí osušit a zahřát.
Eda nás zásobuje podněty, kde je co potře-
ba udělat, pravidelné objíždění kontejne-
rů, nástěnek také zabere čas, připravuje 
se technika na sezónu, prořezávají se stá-
le dokola větve spadající do komunikací, 
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brzo začne „sekací“ sezóna a to se pak ni-
kdo z nich nezastaví. Pokud ale někdo sdílí 
názor, že by stačili dva, ráda takového člo-
věka přijmu a  uvítám jeho pracovní nasa-
zení za ty peníze, které zaměstnanci náleží 
dle tabulkových platů. Nicméně podle na-
bídek, které přišly na podzim, jsem nabyla 
dojmu, že o tuto práci zas tolik lidí nestojí. 
Čím pak to asi je?
Další velká věc, do které jsme se pustili, je 
rekonstrukce kanceláře, dřívější zasedač-
ky, kde by měla vzniknout kancelář staros-
ty a místostarosty včetně zasedacího místa 
pro zastupitele. Snažíme se co nejvíce prá-
ce udělat sami, samozřejmě odborná prá-
ce zůstává na odbornících. Měli jsme vel-
ké štěstí, protože Vašek Jedlička měl čas, 
tak se hned vrhnul do práce a po něm to vy-
padalo, jako když zaútočí termiti. Pak na-
stoupil Martin Nutz, toho pro změnu čekalo  
zahazování a  štukování. Zaměstnanci mi 
pomohli oškrabat starou malbu, já pak na-
nesla penetraci, aby Martin neztrácel čas 
a  mohl štukovat. Poté přišla na řadu vý-
měna radiátorů, protože původní litinové  
začaly téct. Občas mi to připadalo jako ve 
filmu Lucie postrach ulice, kdy se řemeslní-
ci střídali jak na běžícím pásu. Vymalování 
jsme zvládli zase sami. Oproti kancelářské 
práci, mohu říci, to je pro mě příjemný re-
lax, a i když jsem pak měla více práce, stá-
lo mně to za to. Čeká nás ještě podlaha, tu 
by měla dělat firma Šroler a  nábytek nám 
dodá firma Strnad Žamberk. Návrh kance-
láře jsme ladili s Monikou Weihrauchovou, 
tak snad se zadaří. Sice si nepořídíme vše 
najednou, ale to nejdůležitější mít budeme. 
Už jsem zvědavá na výsledek, tak až bude 
hotovo, srdečně Vás zvu. Ač mi radost urči-
tě zkazí nějaká ta hloupá poznámka, s tím 
zkrátka musím počítat, stejně z toho budu 
mít radost. A  věřím, že se najde pár lidí, 
kteří novou kancelář ocení, protože rekon-
strukci si zasedačka po tolika letech určitě 
zasloužila.

Ještě bych ráda zmínila dvě akce, které mi 
udělaly radost. První z  nich byl už tradič-
ní Myslivecký ples, i když je možné, že také 
hodnotná tombola byla jedním z  hlavních 
důvodů vysoké návštěvnosti. Jsem oprav-
du ráda, že funguje spolupráce mezi spol-
ky a  školní jídelnou, protože mimo jiné  
jídlo podávané na plese bylo uvařeno ve 
školní jídelně. Ten týden měly paní kuchař-
ky opravdu nabitý program, protože se jim 
sešly hned tři akce, ale vše zvládly. Já jim za 
to moc děkuji a vážím si jejich dobře odve-
dené práce.
Druhou akcí bylo vyhlášení nejlepšího 
sportovce okresu Ústí nad Orlicí. Mezi oce-
něnými byl i Sokol Kunvald – Koloběžkový 
tým a  cenu přebíral „náš“ Martin Mihulka. 
Mimo to jsem se dozvěděla jaké má okres 
Ústí nad Orlicí úspěšné sportovce, kte-
ří trénují po celém světě a reprezentují ne-
jen naši zemi, ale také náš kousek kraje 
pod Orlickými horami, mezi řekami Tichou 
a Divokou Orlicí.
Na závěr bych Vás chtěla moc poprosit 
o pečlivější třídění odpadů. V průběhu úno-
ra jsme od firmy KOS Jablonné nad Orlicí 
obdrželi dopis, kde popisovali, že chybným 
tříděním plastů se mezi tento odpad dosta-
ly baterie, které způsobily požár a  škodu 
na přepravním páse. Následkem byla ne-
jen hmotná škoda na majetku, ale i odstáv-
ka provozu. Proto prosím o pečlivé zváže-
ní, kam který odpad patří. Odpady budou 
do budoucna velkým problémem, protože  
jejich likvidace stojí čím dál více peněz.
To by mohlo být tak vše, co považuji za to 
nejdůležitější „Z diáře starostky“. Ráda 
bych více chodila mezi Vás, ale to snad 
s  lepším počasím také dopadne, a  pokud 
budete mít nějaké podněty, které by bylo 
dobré uskutečnit, budou to věci reálné 
a pro dobro obce a občanů, rádi je uvítáme. 
Tak se s Vámi těším zase za dva měsíce na 
přečtenou….
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Zprávy z mateřské školy
Kosková Michaela

Nový rok je tu, zima je v  plném proudu 
a s ní i nové zprávy z naší mateřské školy.
Od začátku školního roku již máme za se-
bou spoustu zajímavých zážitků, při kte-
rých se všechny děti ze školky naučily 
a dozvěděly něco nového. Povídali jsme si, 
zpívali jsme, protahovali se u různých po-
hybových her a  smáli se u  návštěvy kou-
zelníka Rena. Starší děti navštívily solnou 
jeskyni v Žamberku a také si vyzkoušely na 
dopravním hřišti jízdu křižovatkami podle 
značek.
Mladší děti zatím pilně sbíraly kaštany pro 
zvířátka, za což jim od místních myslivců 
patří velký dík.

V  listopadu nás navštívili manželé 
Paldusovi s kabaretním pořadem, ve kte-
rém vystupovala živá opička. Mezitím již 
starší děti pilně nacvičovaly na vystoupení 
u rozsvěcení vánočního stromečku a také 
zazpívaly na zahájení koncertu skupiny 
Inflagranti v sokolovně. 
Advent jsme odstartovali pečením a zdo-
bením perníčků a  také, jako každý rok, 
jsme se těšili i  trošku báli návštěvy 
Mikuláše, anděla a  čerta. Čert naštěstí 
odešel s nepořízenou a prázdným pytlem, 
protože u nás ve školce máme přece moc 
hodné a šikovné děti. Při čekání na Ježíška 
si mladší děti vyrobily společně se svý-
mi maminkami vánoční svícínky. Dokonce 
nám přišel pomoci i jeden šikovný tatínek. 
Starší děti si zase se svými rodiči zazpívaly 
koledy za doprovodu harmoniky a kytary.
A teď to nejdůležitější…myslíte, že Ježíšek 
přišel?  Přišel a přinesl spoustu krásných 
dárečků, ze kterých měly všechny děti 
ohromnou radost.
Po Vánocích si děti užívaly zimní radován-
ky, těšily se na další divadla, karneval a už 
pomalu budeme vyhlížet jaro. 
Ale o tom zase příště.
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Zprávy ze základní školy

Mgr. Klára Kodytková

Mgr. Hana Martínková

Ve škole se pořád něco děje

Tříkrálová sbírka

Největší událostí počátku roku byl pro školu 
bezesporu školní ples, který se velmi vydařil, 
takže pořadatelům – školské radě, učitelům 
a rodičům - patří obrovské díky za skvěle od-
vedenou práci. Děkuji také všem, kteří přišli 
vytvořit báječnou atmosféru – ani bez Vás by 
to nešlo. Celková částka získaná z plesu ješ-
tě není přesně vyčíslena, ale s jistotou lze říci, 
že je zatím v historii plesu rekordní a bude sa-
mozřejmě využita jako vždy ve prospěch 
žáků a školy.
Ve 2. pololetí nás opět čeká mnoho akcí – pro 
děti, pro děti a jejich rodiče i pro širokou ve-
řejnost. Čeká nás zápis do 1. ročníku, poté zá-
pis do mateřské školy a koncem jara plánuje-
me zahradní slavnost pro děti a jejich rodiče, 
na které chceme využít příspěvek od místní 
organizace zahrádkářů, za který jsme pořídi-
li přenosné ohniště.
Před Velikonocemi Vás zveme na Den ote-
vřených dveří. V  dopoledních hodinách bu-
dete mít možnost nahlédnout do výuky v zá-
kladní i mateřské škole (po dohodě s třídními 

učiteli nebo vyučujícími – to aby nedošlo k vý-
raznému narušení výuky), odpoledne přiví-
táme, když se s  námi zúčastníte velikonoč-
ních dílen. Dobrovolníky z řad rodičů a veřej-
nosti pro pořádání dílen vřele vítáme.
Naši žáci se také účastní různých soutěží, 
např. Mladý chemik, matematické soutěže, 
Olympiáda v  anglickém jazyce nebo Soutěž 
Finanční gramotnost. Na to, že se takových 
soutěží účastníme teprve krátce, nejsou 
naši žáci neúspěšní. Okresní kolo soutěže 
v anglickém jazyce proběhne až po uzávěr-
ce Poledníku, takže v tuto chvíli můžeme jen 
držet pěsti. V  Soutěži Finanční gramotnost 
naše žáky zase čeká už krajské kolo, protože 
v okresním kole obsadili skvělé 1. místo. Moc 
gratulujeme!
Krom toho všeho probíhá ve škole výuka :), ve 
které se snažíme zprostředkovat učivo zají-
mavou formou. Opět přinášíme malou ochut-
návku, více najdete na webových stránkách, 
Facebooku a nově i na Instagramu školy.

Někteří žáci naší školy se 6. 1. 2024 zú-
častnili Tříkrálové sbírky. I  přes nepříz-
nivé počasí navštěvovali dům od domu, 
nechyběla ani koleda: My tříkrálové… 
Vybrali značnou finanční částku. Všichni 
dostali pochvalu a  těší se, že si v  příštím 
roce celou akci zopakují.
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Klára Křivánková, žákyně 9. ročníku

Ivana Keprtová a Adéla Kalousová, 
 žákyně 9. ročníku

Školní ples

Lyžařský výcvik

Po dlouhých přípravách se dne 12. 1. 2024 
uskutečnil školní ples. Letošní ročník nesl 
téma Tajemná Atlantida a jeho vzhled byl in-
spirovaný nejen ztracenou Atlantidou a pod-
mořským světem ale i antickou kulturou. Tu 
správnou atmosféru a  naladění se na toto 
vznešené téma zajistila výzdoba celé soko-
lovny, ve které se akce konala. Velký podíl 
na ní měli vedle hlavního pořadatele – škol-
ské rady také žáci a zaměstnanci naší kun-
valdské školy.
Na plese nemohlo chybět ani občerstvení, 
a  to jak slané, tak sladké, na jehož přípra-
vách se podílela školní jídelna opět ve spo-
lupráci s žáky.
Žádný ples by se neobešel bez hudby, kte-
rou zajistila jako tradičně skupina Song, jež 
svým repertoárem prováděla ples celý ve-
čer. Nechyběla ani dvě předtančení, kte-
rá celý večer povznesla. První předtančení 

patřilo žákům 6. a  7. ročníku, druhé si při-
pravily místní dobrovolnice.
Navzdory náročnosti příprav se celá akce 
vydařila na výbornou. Pořadatelé na sebe 
mohou být hrdí, jelikož ples sklidil obrov-
ský úspěch. Téma Atlantidy a podmořského 
světa se podařilo přenést na každého, kdo 
přišel ples a naši školu podpořit.
Věřím, že se všichni skvěle bavili, a to včetně 
pořadatelů. Velké díky patří právě jim – čle-
nům školské rady, zaměstnancům i  žákům 
Masarykovy ZŠ – od nich vzešel onen nápad, 
bez něhož by ples prostě nebyl.

Ve dnech 15. – 19. 1. se konal lyžařský výcvik 
pro celý 2. stupeň Základní školy Kunvald. 
Akce byla zahájena v pondělí 15. 1. ráno, kdy 
jsme se každý dopravili do chaty Rampušák 
v Nové Vsi. Poté, co jsme se všichni ubyto-
vali, jsme si zahráli pár her a měli oběd. Po 
obědě jsme šli na svah. Tam jsme se rozdě-
lili do skupin - lyže nebo snowboard, pod-
le toho, na čem jsme chtěli jezdit. Někdo na 
lyžích už uměl a  tak mohl samostatně jez-
dit. Ti, kteří na lyžích stáli poprvé, se to mu-
seli nejdříve naučit. I snowboarďáci nejprve 
trénovali s instruktorem. Každý večer jsme 
hráli nějaké hry, měli chvíli osobního volna 
a mezitím jsme měli večeři.
V úterý jsme lyžovali jak dopoledne, tak i od-
poledne. Kdo ze začátečníků se cítil, že mu 

to jde, si vyzkoušel se kotvou vyvézt naho-
ru na sjezdovku. Večer jsme měli přichys-
tané různé soutěže, které nás moc bavi-
ly. Výherce získal tajemnou cenu, kterou se 
dozvěděl až ráno – nemusel na rozcvičku 
a mohl si 15 minut přispat.
Ve středu jsme naopak nešli na lyže vůbec, 
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dopoledne jsme vyrazili na procházku 
okolím a  odpoledne nás čekal vytoužený 
a  zasloužený klid. Odpoledne jsme měli 
tematický „filmový“ program, při kterém 
jsme ve skupinách hráli divadlo a luštili fil-
mové kvízy. Kdo chtěl, mohl vyrazit na ve-
černí lyžování, ten, kdo nešel, odpočíval, 
nebo hrál další hry.
Ve čtvrtek většina z  nás lyžovala pouze 

dopoledne, jelikož bylo ošklivé počasí a pr-
šelo, odpoledne jsme lyžovat nešli, pouze 
pár dobrovolníků. Večer jsme si hezky za-
tancovali na diskotéce, kterou pro nás uči-
telé připravili.
Pátek dopoledne bylo poslední lyžování 
a  zároveň den odjezdu – po obědě jsme si 
uklidili, zabalili a poté si pro nás začali jezdit 
rodiče a jeli jsme domů.

Mgr. Václav Kodytek

Pracovní činnosti ve firmě Bűhler

I v letošním roce pokračuje spolupráce s fir-
mou Bühler v Žamberku. Žáci 2. stupně se ve 
výukovém středisku v rámci pracovních čin-
ností učí pracovat s kovem pod odborným do-
hledem p. Aleše Dytrta. Každý si mohl vybrat 
kovový výrobek, který si podle technického 
nákresu zhotoví. V polovině března se bude-
me moci podívat, jak se práce zdařila.

V pátek 9. 2. 2024 přicházely ráno ke ško-
le různé pohádkové postavy, zvířátka, nad-
přirozené bytosti,… Tento den měli totiž žáci 
1. – 3. ročníku naší školy projektový den na 

téma Masopust a  k němu neodmyslitelně 
patří maškarní průvod a karnevalové veselí. 
Masopustní tematika provázela i páteční vý-
uku v jednotlivých třídách. Hned ráno p. uči-
telky svým vyprávěním, krátkými videi nebo 
v tajenkách různých křížovek a rébusů přiblí-
žily dětem, co to vlastně Masopust je a jaký 
je skutečný význam tohoto názvu, o jaké ob-
dobí roku se jedná a  jaké aktivity v  domác-
nostech a  hospodářstvích bývaly pro tuto 
dobu dříve typické. A protože k masopustní-
mu průvodu patří zpěv, říkanky i hudební do-
provod, linuly se školou zvuky různých ná-
strojů, které si děti přinesly. Vyvrcholením 
celé akce byl společný rej masek v tělocvič-
ně a  poté paní starostkou schválený krátký 
průvod vesnicí. Den jsme si moc užili a dou-
fáme, že příští rok budeme mít větší štěs-
tí s počasím a masopustní průvod bude delší. 

Tydli, tydli bumtarata, otevřete kmotře vrata!
Maškary k vám přišly, hej, začal masopustní rej.

Mgr. Hana Martínková, Zdeňka Papáčková

Masopust
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Myslivost v Kunvaldu

Ačkoliv je lov zvěře na planetě v  podsta-
tě od nepaměti a  české myslivosti je více 
jak 1000 let, tak spolková myslivost je tady 
teprve „krátce“. 
Cituji z  první kroniky lidové myslivecké 
společnosti Kunvald z roku 1960. 
„Naše paměti budou počínat tak asi roku 
1905, ač podnájem honitby pro městys 
Kunvald byl uskutečněn již o něco let dří-
ve“- z pamětí Antonína Kodytka.
První oficiálně doložená informace o vzniku 
lidové myslivosti v Kunvaldu, tak jak ji známe 
doposud, je právě z roku 1960. Společenství 
tvořilo 21 zakládajících členů, kteří se na 

zasedání členských schůzí a  posezeních po 
honech scházeli v místních hostincích. 
Milníkem se stal rok 1982, kdy se podařilo 
zakoupit část bývalé mlékárny v  dolní čás-
ti obce a  22. května započala rekonstruk-
ce a  přestavba na mysliveckou klubovnu. 
Začátkem roku 1985 byly práce dokončeny 
a 24. ledna 1985 se na „mlíkárně“ uskutečni-
la první členská schůze. Největší poděková-
ní patří dnes již bývalému členovi panu Jiřímu 
Křenovi, který se o stavbu vzorně staral a re-
konstrukci dohlížel. 
O majetek, který byl za ta dlouhá léta budo-
ván se snažíme pečlivě starat i v současnosti. 

Junk Karel ml. – místopředseda spolku

Představujeme spolek
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V  průběhu loňského roku proběhla další 
nákladná rekonstrukce, za což patří velký 
dík nejen všem členům spolku, kteří přilo-
žili ruku k dílu, ale i úřadu městyse Kunvald 
za finanční podporu.
V současné době tvoří členskou základnu 22 
řádných členů a dvě mladé adeptky mysli-
vosti. Pro výkon práva myslivosti si prona-
jímáme honitbu od honebního společenstva 
Kunvald o  celkové výměře přes 2080  ha. 
Myslivost není vůbec jen o střílení, ale pře-
devším o chovu a péči o zvěř. Je to celoroční 
náročná práce. Samozřejmě je ale potřeba 
z  populace regulovat slabé a  nemocné je-
dince, nebo zvěř přemnoženou. 
Mezi hlavní lovnou zvěří v honitbě Kunvald 
patří zvěř srnčí, ale i také zvěř mufloní, je-
lení a především zvěř černá. Dosavadní re-
kord v  počtu ulovených divočáků 138  ks 
padl v  roce 2012. Dále se ve velké míře 
věnujeme lovu zvěře myslivosti škodí-
cí, ve kterém je absolutním přeborníkem 

Ing. Tomáš Vagner, který za myslivecký rok 
2020-2021 ulovil 25 kun a 11 lišek. 
Snažíme se ale i zapojit do kulturního dění 
v obci a pevně doufáme, že se Vám na na-
šich akcích líbí. Dne 3. února proběhl 4. roč-
ník Mysliveckého plesu, na kterém byla 
opravdu hojná účast. Letos uspořádáme již 
jubilejní 35. ročník Loučení s létem, termín 
je stanoven na 17. srpna. Podle ohlasů nám 
dodáváte energii v činnosti pokračovat.
Nadále nám bylo ctí, se v  loňském roce 
pořadatelsky spolupodílet na uspořá-
dání vůbec první Hubertské mše konané 
15. 10. 2023 v kostele sv. Jiří v Kunvaldu. 
Nutno smeknout klobouk před paní Ing. 
Janou Trejtnarovou, která vše dala orga-
nizačně dohromady a my mohli tuto slá-
vu zažít.
Česká myslivost je odkaz, který jsme pře-
vzali od generací minulých a  my se zava-
zujeme ho předat i  pokolením budoucím.  
S pozdravem Myslivosti zdar

Dětský maškarní karneval
Mirka Celerová

Spolková činnost

V neděli 14. 1. 24 jsme nezapomněli připra-
vit pro naše nejmenší tradiční dětský maš-
karní karneval. Protože se v  pátek konal 
ples školy, neměli jsme starosti s výzdobou 
a tématem. Výzdoba se škole opravdu po-
vedla a byla krásná, za což moc děkujeme. 
Příchozí se tak rázem dostali do mořské-
ho světa a vítali je Nemo a Dory. Děti s nimi 
soutěžily a  dováděly a  všichni prožili pří-
jemné odpoledne a já moc děkuji všem po-
řadatelům za pomoc. Také všem ostatním, 
kteří nám pomohli nebo přispěli sponzor-
ským darem. Určitě se nám společnými si-
lami podařilo vykouzlit úsměv a radost na 
dětských tvářičkách.

Foto: Míla Kalousková
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Ledová Praha 2024
Adéla Kalousová

Od 2.- 4.2. 2024 jsme jely do Ledové Prahy. 
V  pátek jsme byly na Staroměstském ná-
městí, a také jsme se šly podívat na filosofic-
kou fakultu a vzpomínaly na minulé událos-
ti a pak pokračovaly na Karlův most. Vracely 
jsme se Václavské náměstí a navštívily různá 

muzea, která byla vážně zajímavá. V  sobo-
tu jsme se byly podívat na Petřín a  některá 
děvčata vylezla až nahoru. Pak jsme byly ve 
Strahovské knihovně a  podívaly jsme se na 
Loretu. Šly jsme na Pražský hrad a také ne-
mohl chybět Chrám svatého Víta. Dále jsme 
byly ve Zlaté uličce a potom jsme vyrazily do 
Kongresového centra, kde proběhl jako kaž-
doročně koncert. Byl moc zábavný. V nedě-
li jsme byly ještě v Muzeu fantastických iluzí 
a pak už jsme jely domů, protože jsme byly po 
celém víkendu unavení.

Foto: Míla Kalousková

Každý rok se těším, až s vnoučaty půjdu ko-
ledovat na Tři krále. Někdy mi koledová-
ní překazí nemoc nebo počasí, ale letos se 
vše vyvedlo. Ač hlásili celý den pršení, ani 
nekáplo, i sluníčko se prodíralo, prostě jar-
ní počasí.
Jeden problém nastal, nikdo z mých koled-
níků nechtěl představovat černého krále. 
Prý načernit si obličej a  sám zpívat je vel-
ké utrpení. Nakonec to vyřešili tak, že celou 
koledu zpívali všichni. Postupně jejich kole-
da získavala rytmus disko a králové si kole-
dování začali řádně užívat.
Všichni navštívení byli moc příjemní a štědří 
a proto chci všem poděkovat, že přispěli do 

pokladničky nejen naší skupinky, ale po ce-
lém Kunvaldu.
Velké díky patří všem koledníkům, vedou-
cím skupinek, Kunvaldské škole, paní ředi-
telce a hlavně paním učitelkám Papáčkové 
a Martínkové, které se velkou zásluhou při-
činily za tolik koledníků v Kunvaldu. Tradici 
spolupráce školy a tříkrálové sbírky založi-
la paní učitelka Jana Frimlová, na kterou ne-
můžeme zapomenout a její pokračovatelka 
paní Vanda Hlaváčková.
Letošní sbírka v Kunvaldu vynesla neuvěři-
telných 53 682 Kč.
Všem dárcům koledníkům a jejich vedoucím 
ještě jednou moc děkujeme.

Marie a Ludvík Dlabkovi

Tři králové v Kunvaldě
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Anna Dlabková 

Rozhovory poledníku

Vážení čtenáři, v tomto čísle Poledníku 
Vám přinášíme rozhovor s Mgr. Jiřím 
Justem, Ph.D., který je historikem v 
Historickém ústavu Akademie věd České 
republiky. Jiří je odborník na nábožen-
ské dějiny zemí Koruny české v evrop-
ském kontextu v období raného novově-
ku, nekatolické konfesní kultury, zejmé-
na jednotu bratrskou, její literární činnost 
a knižní kulturu. O to víc nás těší, že Jiří má 
kořeny v Kunvaldě a možná proto se vydal 
na dráhu historie jednoty bratrské, když tu 
v Kunvaldě máme takový světový unikát - 
jednota zde byla založena. 

Jirko, můžeš našim čtenářům říct pár 
slov o sobě, jak žiješ, kde pracuješ a co 
rád děláš ve volném čase?

Bydlím s  rodinou víc než patnáct let 
v Kutné Hoře, pracuji v Praze jako historik 
v Historickém ústavu Akademie věd a času 
navíc zase tolik nezbývá. Naše tři děti jsou 
od deseti do patnácti let, takže většinu 
volného času „spolkne“ rodina. Rád čtu, 
kdekoliv to jde, chodím do přírody, když 
to jde, nebo alespoň poslouchám nějakou 
hudbu, nejlépe naživo – takové příležitosti 
jsou vzácné, ale o to víc si jich cením.

Jaký máš vztah ke Kunvaldu a  proč ses 
vlastně začal zajímat o Domek Na Sboru 
a Jednotu bratrskou?

Z Kunvaldu pochází maminka (můj děda byl 
krejčí František Keprta z dolního Kunvaldu), 
jako děti jsme sem jezdily na víkendy a trávi-
ly tu letní prázdniny. Na „Krejsáku“ a v jeho 
okolí se odehrávala zásadní dobrodružství 
dětského období. Doteď sem jezdíme na 
„srazy bratranců a  sestřenic“. Takže vztah 

je dán především příbuzenskými vazba-
mi. Ale má i další rozměry. V Kunvaldu jsem 
byl poprvé v kostele, když mě babička vzala 
na pohřeb a nedlouho potom i na bohosluž-
by do Domku na sboru. To byl pro mě nový 
svět, který jsem z Ústí nad Orlicí, kde jsme 
bydleli, neznal. Na základce jsme pak měli  
výbornou učitelku dějepisu, která nám 
všechny příběhy z minulosti dokázala velmi 
poutavě převyprávět a ve chvíli, kdy se do-
stala k jednotě bratrské, jsem byl „doma“ a ti 
bratří mě začali vážně zajímat. Neopustilo 
mě to ani na střední škole, a  když jsem se 
začal historii věnovat profesionálně, bylo 
to moje hlavní odborné téma. Třetí rozměr 
vztahu ke Kunvaldu je duchovní. Když jsem 
po revoluci 1989 našel cestu do církve, byla 
to právě ta její část, která považuje to, co se 
kdysi stalo v Kunvaldu, za součást své iden-
tity. Za to trojí pouto jsem dodnes vděčný.
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Je Kunvald v dnešní době nějak význam-
ný pro církev, ať už u nás nebo ve světě?

Kunvald je pro církev významný tím, co se 
zde stalo v  15. století. Přišla sem skupina 
lidí, kteří chtěli žít nekompromisně pod-
le zásad evangelia. Tak, aby nebyli nuceni 
do věcí, které by odporovaly jejich svědomí. 
Trvali na tom, že nikdo nemůže být nucen 
ani k  víře, že je na svobodném rozhodnu-
tí každého člověka, zda chce věřit nebo ne, 
či do jakého kostela bude chodit. Dnes je 
to samozřejmá věc, ale tehdy a ještě dlou-
ho potom nebyla. Ti lidé za to byli ochotni 
platit vysokou cenu a  někteří přišli i  o ži-
vot. Společenství, které jejich příchodem 
do Kunvaldu (někdy v roce 1457 nebo 1458) 
vzniklo, dalo národu nový překlad bible, tzv. 
Bibli kralickou, velmi pečovalo o vzdělanost 
a obecně trvalo na tom, že každý člověk má – 
nejen v Božích očích – svoji hodnotu a může 
být prospěšný svému okolí. Kunvald je vý-
znamný z hlediska počátku něčeho, co je in-
spirativní dodnes.

Můžeš nám říct nějakou zajímavost z dě-
jin Jednoty bratrské, která Tebe samot-
ného nejvíc zaujala a týká se Kunvaldu?

V  roce 2006 se v  Mladé Boleslavi našly pí-
semnosti, které tam před bitvou na Bílé hoře 
uschoval biskup Matouš Konečný. Jsou mezi 
nimi i  soupisy členů bratrských sborů z  vý-
chodních Čech, také tehdy již spojeného sbo-
ru žambersko-kunvaldského. Z  Kunvaldu 
je tam zapsáno mnoho desítek osob. A když 
ten seznam srovnáme s nejstarším urbářem 
žamberského panství, k němuž Kunvald pa-
třil (oba dokumenty vznikly ve stejné době), 
zjistíme, že se ty soupisy osob téměř kryjí. Z ji-
ných dokumentů vyplývá, že až do Bílé hory 
byl bratrský kněz správcem celé kunvaldské 
farnosti a  bohoslužby konal v  místním kos-
tele, ne v  Domku na sboru, kde byla pouze 
škola. Není to tedy tak, že by v Kunvaldu žili 

i  stoupenci jednoty bratrské, kteří se schá-
zeli v Domku na sboru. Celých šest genera-
cí Kunvaláků chodilo do kostela k faráři, kte-
rý byl bratrským knězem a kostel byl zároveň 
centrem zdejšího bratrského společenství. 
Domek na sboru byl zádušní chalupou, která 
patřila ke kostelu.

Jak se Jednota bratrská proměnila v prů-
běhu dějin a co je v současnosti hlavní ná-
plní jejího působení?

Původní jednota bratrská, ke které patřil 
Komenský, dnes už neexistuje. Rozplynula 
se v exilu v průběhu 17. století. V mnohém 
na ni navázala další společenství, kte-
rá svou sounáležitost vyjádřila i  formál-
ně – názvem, ve kterém nechybí přívlas-
tek „bratrská“ nebo „českobratrská“. Tzv. 
Moravská církev, která má ke staré jedno-
tě bratrské asi nejblíže a  je rozšířená po 
celém světě, podobně jako stará jedno-
ta bratrská nenásilnou formou šíří „dob-
rou zprávu“ (což je překlad a význam slova 
„evangelium“), vzdělání a pečuje o potřeb-
né. Spíše se změnily okolnosti a doba, ale 
hlavní idea a poslání zůstávají stejné.
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V  lednu se mezi místními rozvířila debata 
ohledně pérovny Kunvaldské a.s. K tomu při-
spěla i skutečnost, že přesun pérovny schvá-
lila valná hromada. Naskytla se nám totiž 
možnost přestěhovat výrobu pružin pod jed-
nu střechu do areálu v Žamberku. Je to dobře 
nebo děláme chybný krok?
Pro mladší generaci si neodpustím ohlédnu-
tí zpátky. V Kunvaldě vznikla přidružená vý-
roba již v  šedesátých letech jako pomocná 
výroba tehdejšího JZD. Nabízela uplatnění   
pracujících v zemědělství zejména v zimních 
měsících.  Byla rozmístěna do více objektů 
po Kunvaldě – u Mȕllerů, u Trejtnarů, v sou-
časné myslivecké klubovně, u Jirků či v kur-
níku na dolním Kunvaldě. Postupem času si 
zde výroba pružin našla své místo a  tradi-
ci.  Frantovi Hrabáčkovi se zejména po revo-
luci podařilo současnou pérovnu dostat do 
popředí firem zabývajících se výrobou pru-
žin v České republice.  Po jeho odchodu nový 
ředitel Bc.  Mihulka pokračuje na  této ces-
tě a  naše pérovna patří k  největším pérov-
nám v  Čechách. Toto se daří zejména díky 
podpoře nových technologií. Stroje máme 
tedy moderní, ale co prostory? Zůstáváme 
ve dvou provozech – v horní pérovně čp. 359 
a v dolní pérovně (umístěné v sídle společ-
nosti čp.  84). Sklad drátů se nachází v  bý-
valé bramborárně. Některé stavební úpra-
vy byly provedeny, ale současná výroba už 
se nemá kam rozvíjet. A to nemluvím o stavu 
budov, podmínkách pro zaměstnance, či pro-
dražujícím se nákladům věčným převážením 
sem a tam. V minulosti byly podniknuty kroky 
k výstavbě jedné pérovny, ať již na brambo-
rárně, či na zelené louce na okraji Kunvaldu. 
To ale nedopadlo z různých důvodů. 
V loňském roce se jako blesk z čistého nebe 
naskytla možnost získání areálu v Žamberku 
(pod novým sídlem profesionálních hasi-
čů), který v  současnosti užívá společnost 
MECAWEL. Skoro celý rok průběžně probíha-
la jednání s majiteli a právníky. Zástupci pé-
rovny si areál prohlédli a proměřili prostorové 

a provozní možnosti. Jedná se o velkou halu 
a další menší objekty propojené novou vy-
asfaltovanou plochou. Celý areál prošel 
před 3 lety velkou několikamilionovou re-
konstrukcí. Prostorově je s menšími úprava-
mi vhodný pro okamžité nastěhování a slou-
čení obou provozů pérovny. Plně vyhovuje 
jejím potřebám a dalšímu rozvoji. Ale máme 
tu nějaké ale….
Čelíme tlaku „že lidi budou muset dojíždět, 
že pohřbíme Kunvald, nikdo nebude  chodit 
nakupovat, apod.“ To opravdu neovlivníme, 
ale z ekonomického pohledu nejsme schop-
ni zajistit rozvoj pérovny za nižší finance, než 
se nám teď nabízí. Ani v Žamberku se nena-
chází jiný vhodný objekt, který by tak od-
povídal potřebám pérovny bez vynalože-
ní dalších nákladů. V Kunvaldě zůstane ze-
mědělská výroba s  mechanizací, na využití 
uvolněných prostor hledáme další uplatně-
ní.  Stále budeme jedna firma s jednou eko-
nomikou, která má rostlinnou i  živočišnou  
výrobu a  také výrobu pružin, která sice vy-
rábí v Žamberku, ale patří pod Kunvaldskou 
a.s. a má zde své sídlo. Všechna odvětví spo-
lu spolupracují a podporují se.
Další ale: areál nejde zakoupit jako nemovi-
tosti, majitelé si vymínili podmínku prodeje 
celé firmy, která vlastní areál a jedině tak jej 
lze získat. To opravdu není tunel, jak si někte-
ří myslí, či odklon pérovny z Kunvaldské a.s. 
Jedná se o legální nákup dceřiné společnos-
ti. Je to cesta sice složitější, ale zvládnutelná. 
Samozřejmě, že máme obavy, abychom do-
kázali plnit závazky, ale když zůstaneme stát 
na místě a  zastavíme rozvoj, jsou to kroky 
zpátky. Určitě si všichni uvědomují, že naše 
společnost nejvíce přispívá do obecního roz-
počtu a chceme v tomto trendu pokračovat. 
Současně také rádi přivítáme zájemce o práci 
z řad kunvaláků.  K podpisu smlouvy by mělo 
dojít na jaře a  k  přestěhování v  letních mě-
sících. Držte nám palce, ať vše zvládneme. 
Ochotně Vás pak všechny pozveme na den 
otevřených dveří do nových prostor pérovny.

Mirka Celerová

Výroba pružin v Kunvaldě
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Marta Gregušová 

Okénko farnosti
Tři Králové v kostele

V neděli 7.1.2024, kdy se slavil svátek Křtu Páně, 
dorazili králové také na mši sv. do kostela. 
Letos se sešli stylově každý odjinud. První král 
z Kunvaldu, druhý z Pastvin a třetí z Klášterce. 
Po mši si každý z  přítomných věřících mohl 
domů odnést svěcenou vodu, kadidlo, nebo 
křídu. Tím byla zakončena doba vánoční.

Květná neděle - 9:30 (Kunvald) 
Zelený čtvrtek - 18:00 (Kunvald) 
Velký pátek - 18:00 (Kunvald) 

Bílá sobota - 17:00 (Klášterec), 20:00 (Rokytnice) 
Nedělní slavnost Zmrtvýchvstání Páně- 9:30 
(Kunvald)

Prosba spoluobčanům

Vážení přátelé,
v  letošním roce si připomínáme 130 let 
od založení spolku kunvaldských včela-
řů. Samotné založení se uskutečnilo dne 
18.  11.  1894 v  tehdejším hostinci u  Zejšků. 
Máme být na co hrdí, neboť naše organiza-
ce byla jedinou, a  zastřešující pro tehdejší 
žamberecký okres, a jednou z prvních v čes-
kých zemích. Od těch dob se mnohé změni-
lo, a to i samotné včelaření. Od klátů, košnic 
či tzv. budečáků se postupně přešlo ke vče-
laření v  nástavcích. I  přes mnohá technická 
vylepšení a hlubší pochopení života včel nám 
práce neubylo. Péče o zdraví našich včelstev 
a přizpůsobování se postupné změně klima-
tu je pro nás velkou výzvou. Láska ke včelám 
nám však zůstává, neboť bez nich a jejich pra-
covitosti by byl život mnohem těžší. 
Naše bohatá historie je to, na co jsme hrdí. 
Její dynamika zvláště v  posledních deseti-
letích nás zavazuje pokračovat ve včelař-
ské tradici v  naší obci. Je však velmi málo 

dokumentace, ať už písemností či fotografií 
našeho spolku, neboť včelaření bylo přede-
vším rodinným dědictvím.
Proto bych Vás rád požádal, kontaktujte nás 
prosím, pokud se ve Vaší rodině včelařilo a do-
chovala se nějaká písemnost, či fotografie.
Předem Vám všem děkuji za vstřícnost.

Kontaktní osoba: Kamil Kotrlý, tel: 602 119 013 
nebo Jiří Hůlka, tel: 777 838 541,  

hulka@c-box.cz

Jiří Hůlka, předseda ZO ČSV Kunvald

Velikonoční bohoslužby 24. 3. - 31. 3. 2024
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Společenská rubrika

6. 4. Tobiška Jaroslav  83 let 
24. 4. Píčová Věra  83 let
27. 4. Jakubec Jaroslav  82 let
17. 3. Kalous Josef  81 let
24. 3. Hotmarová Vlasta 80 let
5. 4. Kavka Jiří  75 let
16. 4. Křehká Stanislava 75 let
30. 4. Macháček Jan  75let
13. 3. Šlesingerová Jaroslava 70 let
1. 3. Kavková Věra  50 let

Srdečně gratulujeme!
Uvádíme pouze ty jubilanty, kteří ke zveřejnění 

dali písemný souhlas.

V  březnu a  dubnu oslaví významné život-
ní jubileum tito občané městyse Kunvald:

Diamantovou svatbu oslaví:
18.4. Marie a František Keprtovi

Vzpomínáme na spoluobčany, kteří odešli 
z našich řad:
25.1. Korejtko Josef
26.1. Krejsa Jan

Informace ze zasedání zastupitelstva

Usnesení ze zasedání zastupitelstva č. 17 / 2023 ze dne 13. 12. 2023

1. Schválení programu zastupitelstva.
ZM schvaluje usnesením č. 17/2023-1
Navržený program zasedání zastupitelstva 
městyse Kunvald.
Pro 9, usnesení bylo přijato.
2. Rozpočtové provizorium.
ZM schvaluje usnesení č. 17/2023-2
Pravidla rozpočtového provizoria pro rok 
2024 s účinností od 1. 1. 2024  do doby schvá-
lení rozpočtu příjmů  a  výdajů městyse 
Kunvald na rok 2024. Čerpání provozních vý-
dajů je povoleno ve výši 1/12 celkových výda-
jů „konečného upraveného rozpočtu příjmů 
a výdajů městyse na rok 2023“ za kalendářní  
měsíc do doby schválení rozpočtu příjmů 
a  výdajů městyse na rok 2024. Čerpání in-
vestičních výdajů v době rozpočtového pro-
vizoria je povoleno na investiční akce, které 
smluvně přechází z roku 2023 a let minulých 
do roku 2024.
Pro 9, usnesení bylo přijato.
3. Projednání pracovní verze návrhu roz-
počtu na rok 2024.
ZM bere na vědomí návrh rozpočtu příjmů 
a výdajů městyse Kunvald na rok 2024.
4. Odměňování neuvolněných členů za-
stupitelstva, předsedů a členů výborů.
ZM schvaluje usnesením  č. 17/2023-3 

v souladu s ustanovením § 72 a § 84 odstav-
ce 2 písmene n) zákona č. 128/2000 Sb., o ob-
cích, ve znění pozdějších předpisů:
- Odměnu neuvolněným členům zastupitel-
stva vykonávajícím funkci předsedy výborů 
zastupitelstva ve výši 1.700 Kč/měsíc.
- Odměnu neuvolněným členům zastupitel-
stva, který je členem výboru, ve výši 1.400 
Kč/měsíc.
- Odměnu neuvolněným členům zastupitel-
stva ve výši 1.000 Kč/měsíc.
- Odměnu za výkon funkce člena výboru, kte-
rý není zastupitelem, ve výši 1.000 Kč/měsíc.
Odměna bude poskytována od 1. 1. 2024.
Pro 9, usnesení bylo přijato.
5. Směrnice o doplňkové činnosti 
Masarykovy ZŠ a MŠ Kunvald.
ZM  schvaluje usnesením č. 17/2023-4
Směrnici k  doplňkové (vedlejší hospodář-
ské) činnosti č.j. 188/2023 příspěvkové orga-
nizace Masarykova základní škola a mateř-
ská škola Kunvald, okres Ústí nad Orlicí.
Pro 9, usnesení bylo přijato.
6. Žádosti do Programu obnovy venkova 
Pardubického kraje na rok 2024.
ZM schvaluje usnesením č. 17/2023-5
Podání žádostí do Programu obnovy venkova 
Pardubického kraje pro rok 2024 na opravu 
povrchu komunikace v  místní části Končiny 



15

1. Schválení programu zastupitelstva.
ZM schvaluje usnesením č. 18/2024-1
Navržený program zasedání zastupitelstva 
městyse Kunvald.
Pro 11, usnesení bylo přijato.
2. Rozpočtová změna č. 12/2023.
ZM schvaluje usnesení č. 18/2024-2
Rozpočtové opatření č. 12/2023 rozpoč-
tu příjmů a  výdajů městyse Kunvald pro  
rok 2023.
Pro 11, usnesení bylo přijato.
3. Rozpočet městyse na rok 2024.
ZM schvaluje usnesením č. 18/2024-3
I. Rozpočet příjmů a výdajů městyse Kunvald 
na rok 2024, kdy
Příjmy činí  20.734.500 Kč
Výdaje činí  23.169.300 Kč
Financování                      2.434.800 Kč (z přebyt-
ku hospodaření minulých let)
Závaznými ukazateli pro plnění rozpočtu je 
stanovena úroveň členění na oddíl a  para-
graf na výdajové straně. S  maximální od-
chylkou + 5%.
II. Závazné ukazatele čerpání provozního pří-
spěvku ve výši 3.000.000 Kč pro příspěvko-
vou organizaci Masarykova základní škola 
a mateřská škola Kunvald.
III. Závazné ukazatele čerpání dotace na 
zajištění potravinové obslužnosti ve výši 
180.000 Kč pro Konzum, obchodní družstvo 
v Ústí nad Orlicí.
Pro 7, 1 byl proti, 3 se zdržely, usnesení bylo 
přijato.
4. EKO-KOM, a.s. - projekt podpory zlep-
šení systému třídění odpadů.
ZM bere na vědomí informace k  projektu 
„Podpory intenzifikace tříděného sběru v roce 

2024“ společnosti EKO-KOM, a.s., Na Pankráci 
1685/17, 140 21 Praha 4, IČO 25134701.
5. TS Žamberk – dodatek ke smlouvě 
o převzetí odpadů a dopravě odpadů.
ZM  schvaluje usnesením č. 18/2024-4
I. Uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o  pře-
vzetí odpadů ze dne 2.1.2023 mezi objedna-
telem Městysem Kunvald a zhotovitelem TS 
Žamberk s.r.o., Zemědělská 1052, 564 01 
Žamberk, IČ 25998218.
II. Pověřuje starostku městyse podpisem do-
datku.
Pro 11, usnesení bylo přijato.
6. Výběr dodavatele veřejné zakázky ma-
lého rozsahu – „Energetické úspory a re-
vitalizace čp. 392“.
ZM schvaluje usnesením č. 18/2024-5
Zrušení výběrového řízení na veřejnou za-
kázku malého rozsahu na výběr dodavatele 
projektové dokumentace pro stavební povo-
lení na projekt „Energetické úspory a revita-
lizace čp. 392“.
Pro 11, usnesení bylo přijato.
7. Informace o budoucnosti Masarykovy 
ZŠ a MŠ Kunvald.
ZM bere na vědomí informace ve věci pro-
hlášení k budoucnosti Masarykovy ZŠ a MŠ 
Kunvald.
8. NEVAJGLUJ, a.s. – smlouva o spolupráci.
ZM bere na vědomí informace k novému sys-
tému na úklid a nakládání s odpady z  tabá-
kových výrobků a možnosti uzavření smlou-
vy o spolupráci se společností NEVAJGLUJ, 
a.s., Na Strži 1702/65, 140 00 Praha 4, IČ 
19180632.
9. Žádost o koupi pozemku p.č. 391 – 
manželé Paďourovi čp. 400.

Usnesení ze zasedání zastupitelstva č. 18 / 2024 ze dne 10. 1. 2024

a  na opravu povrchu komunikace od řado-
vých domků k čp. 304.
Pro 9, usnesení bylo přijato.
7. Žádost Masarykovy ZŠ a MŠ Kunvald.
ZM  bere na  vědomí žádost  Masarykovy ZŠ 
a MŠ Kunvald o vyjádření k budoucnosti školy.
8. Rozpočtová změna č. 10/2023.
ZM schvaluje usnesení č. 17/2023-6
Rozpočtové opatření č. 10/2023 rozpoč-
tu příjmů a  výdajů městyse Kunvald pro  
rok 2023.
Pro 9, usnesení bylo přijato.
9. Prodej movitého majetku městyse 
Kunvald – CAS Š 706 RTH.

ZM schvaluje usnesením č. 17/2023-7
I. Prodej movitého majetku – cisternová au-
tomobilová stříkačka Š 706 RTH, SPZ UO 
39-69, VIN 86437611, zájemci České štěr-
kopísky spol. s  r.o., Cukrovarská 34, 196 00 
Praha 9 - Čakovice, pískovna Lípa nad Orlicí,  
IČ: 27584534 za cenu 68.000 Kč.  
II. Pověřuje starostku městyse podpisem 
kupní smlouvy.
Pro 9, usnesení bylo přijato.
10. Různé – diskuze.
Zastupitelstvo bere na vědomí další informa-
ce, které zazněly v bodě Různé - diskuze
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Textilní průmysl je druhým největším zne-
čišťovatelem hned po ropném průmyslu. 
Miliardy lidí na Zemi = Stovky miliard vyrobe-
ných kusů oblečení ročně, které se zpravidla 
vyrábí jinde než se běžně nosí. Tolik barviv, 
chemie, vody, ropy, pesticidů… to je dnešní 
realita = zátěž. Naštěstí si tento tísnivý pro-
blém začíná uvědomovat stále více lidí, kte-
ří už začali konat. Přidávají se další a  další. 
Pomáhají třídit, kupují výrobky z recyklova-
ných materiálů, kupují šatstvo v second han-
dech. Tímto úsilím se daří výrazně prodloužit 
životnost již jednou vyrobených kusů. Oddálit 
vznik nových. Ono se to sečte. Pořád je na-
děje, že ještě není pozdě, že máme šanci do-
sáhnout rovnováhy a  užívat si naší krásnou  
planetu.  Každý rok “vyprodukuje” jeden člo-
věk 16 kg oděvů a textilu. Každá obec s tisí-
ci obyvateli “vyprodukuje” ročně plně na-
ložený kamion šatstva a  bot. Pomozte nám  
vytřídit textil umazávat uhlíkovou stopu 
a snížit tak množství směsného odpadu.
Kontejner na uložení textilu máme v Kunvaldě 
na parkovišti u horního Konzumu. 

Textil z  těchto boxů se roztřídí do těch-
to hlavních skupin: jednou z nich je katego-
rie pro opětovné použití = v obchodech s po-
malou módou - second handy, druhá sku-
pina je textil pro průmysl a  recyklaci, třetí  
kategorií je ekologické a energetické využití 

pro znečištěné a  nerecyklovatelné oděvy, 
boty. Dále se materiál dodává pro chráně-
né dílny a lokální módní návrháře. Bez této 
ohromné práce by nebylo možné tolik oděvů 
zachránit. A také proto je nesmírně důleži-
té vkládat do boxu textil zabalený například 
ve staré nákupní tašce, aby nedocházelo 
ke znečištění při transportu a  zbytečnému 
znehodnocení vloženého textilu.Veškeré 
zde uložené textilie musí být čisté, suché, 
v  dobrém stavu, složené, páry bot přivá-
zaných k  sobě.Do kontejneru patří použité  
oblečení, tj. kabáty, kusy spodního a vrchní-
ho oblečení, páry bot, použité textilní výrob-
ky, např. deky, závěsy, povlečení. 

Děkujeme Vám, že pomáháte snížit  
objem směsného  
odpadu tříděním!

ZM bere na vědomí žádost manželů 
Paďourových čp. 400 o  koupi pozemkové 
parcely č. 391, která je ve vlastnictví městy-
se Kunvald.
10. Podání žádosti do programu „Podpora 
zpracování strategických dokumentů 
obcí Pardubického kraje“.
ZM schvaluje usnesením č. 18/2024-6
I. Podání žádosti na podporu zpracování 
strategického plánu do programu „Podpora 

zpracování strategických dokumentů obcí 
Pardubického kraje“.
II. Pověřuje starostku městyse podáním žá-
dosti.
Pro 9, 1 se zdržel, 1 byl proti, usnesení bylo 
přijato.
11. Různé – diskuze.
Zastupitelstvo bere na vědomí další informa-
ce, které zazněly v bodě Různé - diskuze.

Další zasedání zastupitelstva Kunvald se bude konat 11. 3. a 8. 4. 2024 v sále 
Sokolovny.

Třídění odpadu

Jak třídit textil, obuv a módní 
doplňky
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